The *filioque* was the central topic of debate in the Council of Florence between the Greek-speaking and Western bishops participating at the council. On June 28, 1439, the decree of union *Laetentur caeli* was drawn up, and then signed on July 6 by the majority of

¹⁵⁴ DENZINGER, *DH* 850-853. There is no need, however, to analyze the emperor’s profession of faith in detail, because regarding the procession of the Holy Spirit it simply says, “Credimus et Spiritum Sanctum [...] ex Patre Filioque procedentem.”

¹⁵⁵ DENZINGER, *DH* 850.

the participants, including the vast majority of the Greek bishops. In the following years until the conclusion of council, other decrees of union were made with various separated churches, including the Armenian, Coptic and Ethiopic, Syriac, and Cypriot Maronite churches.¹⁵⁶ Regarding the procession of the Holy Spirit, two texts are especially relevant: the solemn definition of *Laetentur caeli*, and the doctrine on opposition of relations found in *Cantate Domino*, the decree of union with the Coptic and Ethiopic Christians.

The definition in *Laetentur caeli* reads as follows:

In nomine igitur Sanctae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, hoc sacro universali approbante Florentino Concilio, diffinimus, ut haec fidei veritas ab omnibus Christianis credatur et suscipiatur, sicque omnes profiteantur, quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio aeternaliter est, et essentiam suam suumque esse subsistens habet ex Patre simul et Filio, et ex utroque aeternaliter tamquam ab uno principio et unica spiratione procedit;

declarantes, quod id, quod sancti Doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur, Filium quoque esse secundum Graecos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistentiae Spiritus Sancti, sicut et Patrem.

Et quoniam omnia, quae Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo gignendo dedit, praeter esse Patrem, hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo etiam aeternaliter genitus est.

Diffinimus insuper, explicationem verborum illorum «Filioque» veritatis declarandae gratia, et imminente tunc necessitate, licite ac rationabiliter Symbolo fuisse appositam.¹⁵⁷

The definition, in the first place, affirms that the Holy Spirit “is eternally” from the Father and the Son (*ex Patre et Filio aeternaliter est*). Significantly, it carefully specifies that by using the term *procedit*, it means that the Holy Spirit “has his Essence and his Being from both the Father and the Son” (*essentiam suam suumque esse subsistens habet ex Patre simul et Filio*); in other words *processio*, in the context of the *Filioque*, refers to the communication of the divine Essence. Moreover, it reiterates what was already stated at the Second Council of Lyons; namely, that this *processio* takes place “as from one principle and by one unique spiration” (*tamquam ab uno principio et unica spiratione*). Second,